
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2022  -  Edição No  77 
 

 
 
 



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 77/2022  -  19  de dezembro de 2022       2 
 

 
PORTARIA Nº 110, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a necessidade de adequação da Jornada de Trabalho ao Decreto Nº. 1.590, de 10 de 

agosto de 1995, bem como a demanda apresentada no Processo SEI nº 23096.086514/2022-41 e 

considerando tambémo PARECER SEI Nº 393/2022/CLN-SRH/DIR-SRH, resolve: 

 

Art. 1º Adotar a Jornada de Trabalho de 06 (seis) horas ininterruptas para os servidores desta 

Universidade na forma abaixo descrita, conforme solicitação encaminhada pelo respectivo Chefe de 

Setor e Parecer exarado pela Coordenação de Legislação e Normas da Secretaria de Recursos 

Humanos da UFCG: 

  

Servidor SIAPE Lotação Processo de Solicitação 

Antônio de Rocha Pordeus 1701938 Biblioteca CCJS 23096.086514/2022-41 

Francisca Núbia Gonçalves 1702097 Biblioteca CCJS 23096.086514/2022-41 

Maria Aparecida Sarmento Pereira 1702128 Biblioteca CCJS 23096.086514/2022-41 

 

Art. 2º Esta portaria tornar-se-á sem efeito em relação àquele servidor que, após a emissão desta 

portaria, venha a ser relotado/removido para outras unidades/setores de trabalho da UFCG.  

 

Art. 3º Para atendimento da legislação vigente, os setores descritos nesta portaria, deverão afixar em 

local visível e de grande circulação dos usuários dos serviços, quadro, permanentemente atualizado, 

com escala nominal dos servidores que trabalhem no regime de 06 (seis) horas ininterruptas;   

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTONIO FERNANDES FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 111, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

  

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e em conformidade com a legislação em vigor, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23096.005904/2022-29 e tomando por fundamento o Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, resolve:  

 

Art. 1º. Autorizar o servidor relacionado abaixo, para, no exclusivo interesse do exercício das 

atividades institucionais, e quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 

Motorista Oficial, conduzir veículos oficiais de transporte individual de passageiros.  

 

Nome CPF Siape Cargo Função Habilitação 

TIAGO BARBOSA DÓSEA  017.033.485-67 3268517 Engenheiro Civil Não há B 

 

Art. 2º. Os veículos oficiais destinam-se ao uso exclusivo em serviço e sua utilização deverá ocorrer 

em conformidade com o que estabelecem a Lei nº 1081/1950 e o Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro 

de 2018, e suas atualizações.  

 

 

 



 

Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 77/2022  -  19  de dezembro de 2022       3 
 

 

Art. 3º.  O uso do veículo de forma inadequada pelo servidor autorizado ou fora dos limites 

estabelecidos nos normativos mencionados implicará aplicação de sanção, nos termos da Lei nº 

8.112/1990. 

 

Art. 4º. Tornar sem efeito as portarias de nº 21/2015, 22/2015, 23/2015, 24/2015, 25/2015, 26/2015, 

27/2015, 28/2015, 29/2015, 30/2015, 31/2015, 32/2015, 33/2015, publicadas em 17 de março de 2015 

no Boletim de Serviço Nº 05 de 2015, e a portaria de nº 49/2015, emitida em 06 de maio de 2015. 

 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 
 

 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 19 de dezembro de 2022 


